

Kuryer Poznański.

No. 242

Redaktor odpowiedzialny:

Czwartek, 21 października 1876

Nikazy Gruszożyński.

Rok IV

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, w Francji Belgii, Szwajcaryi i Włochach 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna w Poznaniu z dołączeniem odpowiedniego portum. — Biuro redakcyjne przy ulicy Rycewskiej No. 2. Ekspedycja przy placu Wilhelmowskim No. 8. Ajeny Kuryera: J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. R. — Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. E. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norimberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurichu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubzce, Norimberdze, Pradze, Stuttgardsie, Wiedniu, Zurichu; Daus & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No 74; Haas & Buller, place de la Bourse w Paryżu. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześcioliterowego 1 gr. 8 fen., reklamu 3 gr., tłómaczenia na język polski bezpłatnie.

POZNAŃ, 21 października

Król bawarski przemówił nareszcie — a przemówił całkiem po myśli potężnego księcia kancлера. Wysłuchawszy sprawozdania radcy stanu Eisenharta, którego ministrowie doń wystali, odmówił młody monarcha stanowczo przyjęcia adresu Izby poselskiej, i nie tylko że nie przyjął dymisji gabinetu, ale nawet wyraził mu w osobnym piśmie najwyższe swe zadowolenie. — Po takim kroku nie można wątpić, że rozwiązanie Izby nastąpi niezwłocznie, a lud bawarski raz jeszcze powołany będzie do wyborów. Nie ulega też wątpliwości, że cała prasa t. z. liberalna i urzędowa pruska z największym tryumfem powita tę decyzję króla Ludwika II i nie będzie mu szczędziła kadzideł. Z drugiej strony przeciw trzy czwarte ludu bawarskiego i wszyscy katolicy niemieccy boleśnie odczują ten krok katolickiego monarchy.

Dzienniki wiedeńskie potwierdzają wiadomości o okrucieństwach Turków, o gwałtach wojsk tureckich na granicy dalmackiej i o wzmocnieniu straży austriackich w celu zapobieżenia nowym napadom tureckim. Nadto dzienniki te utrzymują, że na całym obszarze Turcji europejskiej władze tureckie wykryły miały spiski i przygotowania rewolucyjne do ogólnego wszystkich chrześcijan powstania; w Bułgarii chwytają proklamacye komitetu powstańczego, w Albanii uwięziono kilku agentów rewolucyjnych; na Krecie wreszcie, jak zawiadamia Times, władze tureckie skonfiskowały znaczne zapasy prochu, przeznaczzonego dla Kretczyków. Symptomata to nie dobre, zwłaszcza że powstanie w Bośni i Hercegowinie utrzymuje się, a okrucieństwa Turków tylko przedłużają je mogą.

W takich to okolicznościach konsulowie sześciu mocarstw, przebywający w Mostarze, otrzymali wezwanie od swoich rządów, aby nareszcie przesłali do ambasadorów zebrane na widowni powstania spostrzeżenia, które posłużą za materiał i podstawę dla nowych rokowań dyplomacy europejskiej z Portą. Oczekując rezultatu tych rokowań, tymczasem przytoczymy zdanie, jakie wyraził Journal de St. Petersburg, polemizując z Ruskim Mirem o prawdopodobną postawę gabinetów względem wypadków na Wschodzie.

„Wszyscy, powiada, podzielają uczucia sympaty dla nieszczęśliwej ludności Hercegowiny; wszyscy pragną, aby raz nareszcie zakończyły się cierpienia i usunięte były powody do nich, ale dla zadowolenia pod tym względem opinii publicznej, środki są różne. Ruski Mir zdaje się wierzyć, iż w tym celu należałoby przemówić w Konstantynopolu surowo i groźnie, wykazać Europie wady administracji tureckiej, zażądać od Porty, a w potrzebie nakazać śledztwa konsularne, zarządzić interwencję dyplomatyczną, i ustanowić kuratelę europejską, któraby na zawsze uwolniła prowincję powstańczą z pod panowania Porty. W naszym przekonaniu krok taki prowadziłby do następujących rezultatów: Inicytywa Rosji nieochybnie rozbudziłaby nieufność i opozycję, które w sprawach wschodnich zawsze napotykała, zacięłyby węzły łączące mocarstwa na polu traktatów, na korzyść niepodległości monarszej Sultana w sprawach wewnętrznych Turcji. W niezgodzie tej Porta zna-

lazłaby zachęcić do odparcia wszystkich ulepszeń; należałoby przemocą je Porcie narzucić, a do tego Europa wcale nie jest usposobiona. A przeto Rosya miałaby do wyboru, aby mówić na próżno i tym podtrzymywać fatalne złudzenia, które podały oręż w ręce Hercegowiny, przedłużać kłeskę walki nierównej, powiększać liczbę jej ofiar, i zamiast polepszyć położenie nieszczęśliwych powstańców — lub też wywołać wojnę, która w te rażniejszym stanie Europy, stałaby się ogólną i w najwyższym stopniu niebezpieczną.

„Sądziłszy, — dodaje Journal de St. Petersburg, — i jeszcze sądzimy, że ze stanowiska interesów ogólnych byłoby roztropniejszszym i użyteczniejszszym dla ludności, której cierpienia budzą nasze sympaty, — pracować nad połączeniem gabinetów europejskich i Porty na gruncie pojednawczym w celu zapobieżenia rozszerzeniu się walki, powstrzymaniu gwałtów i sprowadzenia układów, mogących przyczynić tych gwałtów usunąć. Jest oczywiście, że ta zgoda utworzyć się może jedynie na podstawie programu umiarkowanego. Wszelkie wymaganie zbyt wysokie, wszelka interwencja formalna napotykałaby niezwykłą opozycję ze strony Porty i niezgodnych gabinetów. Niewątpliwie, niechy na tym nie skorzystali chrześcijanie Hercegowiny. Dążąc do celu możliwego i praktycznego w interesie wszystkich, zdołano utworzyć porozumienie europejskie bardzo rzadkie w sprawach wschodnich. To porozumienie, ciężące na jedną i na drugą stronę, umiejscowiło walkę, zmniejszyło przeto jej niebezpieczeństwa i klęski i wywarło nacisk moralny, który skłonił Portę do dobrowolnego udzielenia ulepszeń, jakich w przewidywaniu jej zażądałyby opinia publiczna i gabinety Europy. To ogólne porozumienie gabinetów może ciągle na tej samej drodze pojednawczej dopomagać z jednej strony do skłonienia powstańców, aby zaprzestali walki, nie mającej widoków powodzenia, a z drugiej do zniewolenia Porty, aby czuwała nad oważnym i szczerem wykonaniem reform obiecanych. Zdaniem naszym, takie postępowanie jest jedynie rozsądnym w teraźniejszym stanie rzeczy w Europie i na Wschodzie i najlepiej może złagodzić przykre położenie chrześcijan Hercegowiny, a przyszłości jej nie skompromitować. Dla tego też, popierając je słabymi naszymi siłami, mamy przekonane, iż nie jesteśmy w niezgodzie z polityką zawsze rozsądną i umiarkowaną, jakiej gabinet cesarski trzyma się od lat dwudziestu w Europie zarówno, jak na Wschodzie.“

Wybory w Okręgu Krobsko-Wschowskim

dnia 25 października.

Piszą nam z Wschowskiego:

Wybory u nas za pasem, bo na dzień 25 bm. oznaczone. Z wielką niespokojnością oczekujemy i terminu wyborów i ich wypadku. Obecny wypadek wyborów będzie w skutkach bardzo ważny, bo utoruje nam drogę do zwycięstwa i przy wyborach następnych lat. W za-

dnym okręgu wyborczym wybory nie są tak ciekawe, tak zwracające na siebie uwagę, i tak ważne, jak w naszym okręgu Krobsko-Wschowskim. Trzy bowiem żywioły występują tu na arenie wyborczą, tj. polski, niemiecko-katolicki i niemiecko-protestancko-żydowski, trzy też różnolite interesy występują na widowni i ścierają się. Od postawy i głosowania Niemców-katolików oczywiście zależy pomyślny lub niepomyślny dla nas rezultat wyborów. Rozumny kompromis zawarty z nimi przed dwoma laty umożliwił nam wówczas przejście naszych dwóch kandydatów i w p. Wojczewskim dał frakcyi centrum dobrego posta a Niemcom-katolikom dał przywódcego ruhu katolickiego, jaki się we Wschowskim między Niemcami-atolikami rozpoczął od wybrania p. Wojczewskiego. On to stał się dzisiaj we Wschowskim ważną polityczną osobistością, on natchnął odwagę Niemców-atolików do bronienia sprawy Kościoła, on przeniósł ducha, jaki ożywia frakcyą centrum, do Wschowskiego, które pod względem politycznym było dosyć uspięcone, on założył we Wschowie pierwsze w Księstwie stowarzyszenie polityczne niemiecko-katolickie. Dodać także nam trzeba, że p. Wojczewski, jakkolwiek Niemiec, jednak żyeliwy jest Polakom, czuje krzywdy nam zadawane. Gdybyśmy byli obstawali przed dwoma laty przy butym patryotyzmie naszych liberałów i kompromisu rozumnego nie byli zawarli, byłibyśmy na długie lata pozycyą w krobsko-wschowskim okręgu stracili. Już to my na miejscu tutaj lepiej wiemy, co najkorzystniejsze dla sprawy narodowej, niż ci panowie przy zielonym stoliku komitetowym.

Obecny też walce kościelnej zawdzięczamy zwycięstwo do skutku kompromisu z Niemcami-katolikami. Zwycięstwa świetne odniesione nad Austryakami a potem Francuzami i Niemcom-katolikom zawróciły głowę — patryotyzm germański zapełnił całą ich istotę, pochłoniął ich myśli, zapanował nad wszystkimi innymi ich uczuciami. Wówczas nie mogło być mowy o kompromisie z nimi. Dopiero dzisiejsza walka kościelna wytrzymała ich z tego szalu patryotycznego, otworzyła im oczy na ich dobra duchowe najświętsze zagrożone, że niemieckie nowe cesarstwo to wcale nie dawne „święte rzymskie cesarstwo“, że to cezaryzm, który sam sobie tylko prawo bytu przyznaje, a wszystkiemu innemu o tyle tylko, o ile mu się podoba a ile to uważa za zgodne z chwilowym swoim interesem. Strona więc religijna katolicka wzięła obecnie przewagę nad egzaltowanym uczuciem patryotycznym, zawiędzonym w swoich marzeniach, i dopiero teraz można było dojść do kompromisu na podstawie zagrożonych interesów katolickich, nam Polakom i Niemcom-katolikom wspólnych. Ci Niemcy-katolicy, którzy przed walką kościelną niechęć widoczną okazywali ku Polakom, dzisiaj z życzliwością się ku nam zwracają, jako ku współnikom niedoli na polu religijnem. U nas więc wybory przybierają charakter religijny, a wiadomo, że, gdzie religijne interesa się ścierają, tam walka zaciętsza, gorętsza i uporczywsza. Już więc dla samych Niemców-katolików zawsze z naszej strony winni być stawiani kandydaci, którzy obok polskiego czystego i gorącego patryotyzmu, także są wybitnie katolickiego kierunku i jako tacy już w życiu publicznym pozyskali so-

bie chlubne imię, bo Niemcy-katolicy troskliwie także na to patrzą, aby i pod względem katolickim bezpiecznie na naszych mogli głosować.

Mamy więc mocną nadzieję, że i tym razem nasi kandydaci przejdą i to większą przeważką głosów, niż przeszłą razą, gdzie n. p. przy wyborze p. Potworowskiego tylko o jeden głos chodziło. Nie ufał się przeciwniej stronie przeszłą razą mianem, że i ona postawiła kandydatów katolików ale rozumie się swojego Bismarckowego, Falkowego autoramentu, więc i tym razem się zapewne także nie uda, bo walka obecna kościelna nauczyła lud rozróżniać między katolikiem a katolikiem i zmusiła niejednego obojętnego wyznać, kim i jakiej barwy jest. Nie zaniedbała partya przeciwna użyć wszystkich środków, aby przechylić szalę zwycięstwa na swoją stronę, mianowicie że to przeciwieć o honor p. landrata Massenbacha idzie który nie będzie, jak słyszeliśmy, mieć zaszczytu przewodniczenia wyborom tym razem, tylko p. Szopis, landrat krobski, co niektórzy za objaw nieufności ze strony władz dla niego uważają. — Uczyniliśmy i my, co było w naszej mocy, aby nie zaspac sprawę, aby głosu nam żadnego nie było. Już też tym razem nie pomagaj jak i przeszłym razem nie pomogły, groźby duchownym, że im będzie odjęta inspekcyja szkolna, bo już duchownym ulżono tego balasta, a więc i tej broni z arsenału biurokratycznego nie będzie można użyć, a duchowni tym swobodniej będą mogli dopilnować, aby wybory dobrze wypadły, bo obecnie wybory do Izby to nie już tylko sprawa wyłącznie polityczna tylko wybitnie katolicka, religijna, od kiedy parlamenta i sejmy niemieckie i pruskie na sobor i konsystorze się zamieniały.

Niechaj więc i pp. obywatele i duchowni nie szczędzą jeszcze w tych kilku dniach zabiegów, aby dopilnować, by każdy wyborca stanął w Lesznie na termin oznaczony. Włoszianom naszym i mniej zamożnym niechaj ułatwią podróż do Leszna, dając im furmanki i pilnując, aby za den z lenistwa nie pozostał w domu.

Gdybyśmy mieli tym razem przepaść z naszymi kandydatami, natenczas pociągnęłoby to niedobre skutki dla przyszłych wyborów naszym — lud by się zniechęcił, a i niejednen Niemiec katolik słabszego ducha a do tego przyciśnięt nagabywaniami i groźbami, namowami agentów przeciwniej strony, możeby stracił odwagę i stanowczo się przechylił do naszych przeciwników. Zwycięstwo każde dodaje otuchy, umacnia odwagę i pobudza do gorliwości w obronie własnych interesów — przegrana każda źle bardzo oddziałuje na chwiejących się zwłaszcza sprzymierzeńców. Niechaj więc każdy sumiennie dopilnuje swego patryotyczno-religijnego obowiązku!

KORRESPONDENCJE KURYERA POZN.

Gniezno, 20 października.

(Uwieszenie ks. Biskupa. — P. Nollau a seminaryum.)

Wczoraj w porze wieczornej zabrał służą sędziwy ks. Biskupa Cybichowskiego do więzienia miejscowego aby odsiedział każd 9miesięczną za święcenie olejów św. w wielki czwartek. Umieszczony został dostojny więzień już w nowym więzieniu, zbudowanym obok kościoła Franciszkańskiego

Kuryerek krakowski.

Nigdy Kraków tak milego nie robi wrażenia, jak kiedy opuściwszy go na parę tygodni wraca się w jego poważne mury i widzi z daleka wieże licznych kościołów, rozpoznaje gmachy i Zamek wawelski, wznoszący dumne czoło ponad całym grodem, a to wszystko w ramach najcudowniejszego krajobrazu. Jeżeli za czasów Krakusa ludzkiego na cywilizacji zbywało, to przynajmniej im bezspornie wyrobione już uczucie piękna i umiłowanie natury. Zaiste piękniejszego położenia estetycznie wychowani całemi kursami Kremera, nie byłiby wynaleźli w piękne widoki obfitującego jednak kraju. Zazwyczaj jeden bywa punkt, jedna strona widnokregu, co pięknem wabi oko, tu wszystkie strony przedstawiają nierówny krajobraz. Długo panowała centralizacya w jak najciaśniejszym kółku, bo rynek i z niego wybiegające wprost ulice jedynie za Kraków były uważane, a nawet starzy Krakowianie co już siedemdziesiątkę przekroczyli, odrzucając ulicę, nie mieszkali na żadnej, bo to już „za światem“, jedynie rynek za rodzinne gniazdo przyjmując. Teraz zaczyna się rozlewać miasto, wyciągać jak z długiego snu przebudzony i ramiona po za plantacye wysuwając, jak orzeł, rozszerzając do lotu skrzydła. A piękne jest to jego przebudzenie piękny ten

wytrysk życia, co rozlewa się po przedmieściach. Wzrost nagły przedmieść, bo w tym roku liczą przeszło sto domów nowo zbudowanych w niczem nie narusza charakterystyki starego grodu. Wnętrze miasta spoczywa poważnie, pocerniało, zachowuje cechy swej starożytności i zdążyło się, że dumna tylko o ubiegłych czasach, z lekceważeniem, jeśli nie pogardą poglądając na liliputowe pokolenie. Jeśli się ocknie, jak przez restauracya Sukiennicę, to na to tylko, aby wierne tradycjom zabezpieczyć zabytki i znów czekać na nowe przesuwanie się pokolenia i wypadki.

Kraków nowy buduje się za miastem z popiechem gorączkowym, wiankiem wil i pałaców otoczy wnet centrum starożytnego grodu. Niebraku tu przestrzeni na ogrody, wśród których rozsiadają się nowe budynki fantastycznie stawiane, widocznie dla ludzi, co w mieście chcą zamieszkać nie z potrzeby, ale z upodobania, nie z zawodu, ale właśnie dla odpoczynku.

Dawniej mieszkanie w mieście nie było przyjemnością, ale stanowiskiem, nie skutkiem wolnego wyboru, ale kastowem przeznaczeniem, nie kaprysem, ale zawodem życia, przeto starożytne miasta mają ten charakter, że tak powiemy, chleba powszedniego. Teraźniejszy zaś kontyngens tych mieszkańców, co zapełniają owe nęące wile po przedmieściach, nie należy do żadnego cechu, nie są to mieszczanie, ale obywatele całego świata, laźne indywidua, co szukają największej sumy

przyjemności a najmniejszy składają haracz obojętym i pracy. Stósunki miejskie coraz to przykrzejsze, kto tylko może urządza się tak, aby się wyzwolić od ciężarów gospodarstwa, i po wielu trudach od groźnej może ruiny i żydowskiemu niewoli wekslowej. Więc coraz częściej, coraz gromadniej opuszczają rodzinny tradycyjny wieś i skupiają się w miastach. Lecz otrząsłszy z siebie jedno jarzmo, zaprawdę zbyt ciężkie, bo nie przynoszące dodatnich rezultatów, nie zamyślają przywdziać drugiego. Niestety dążeniem ich staje się „dolce far niente“ to smutne, bezpłodne stanowisko brukowców, nie związanych żadnym względem socyalnym z niższymi warstwami ludności miejskiej. Często życie takie ma być odpoczynkiem po poniesionych trudach, nie rzadko schronieniem przed przesładowaniem pozakordonowem. Dla tej też wyrastającej świeżo klasy mieszkańców miasta wznosi się Kraków zaplantacyjny. Pociświzy w niepamięć niesympatyczne strony tego nowego świata i przypatrując się mu obojętnym powierzchniowym okiem powtórzyć trzeba, że pięknie się Kraków rozlewa. Kapryśne cottage, piękne wile wśród ogrodów pięknie rysowanych i pełnych krzewów, zielone gazony, zakończone aleami żółtego piasku i żelaznemi sztachetkami, dachy ozdobne w fantastyczne wieżyczki, to znów pałace wspaniałe z przepychami stylu i ornamentyki. Wogóle 120 nowych domów przybywa tego roku w Krakowie i zapewne niedaleki to czas, że

to, co dzisiaj jedynie za Kraków chcą uważać, będzie mieszkaniem łupców z Kaźmierza, którzy coraz tłumiej się przenoszą, a elegancki Kraków po za jego będzie obrębem.

Jeszcze tu nie przebrzmiały ostatnie echa wrzawy, jaką wywołała książka pana Walewskiego. Podniosły tendencyjne tą sprawę dzienniki lwowskie, korzystając z tak niezręcznej sposobności, aby się miotać na akademii, na partyę katolicką, na Stańczyków. Trzeba zaprawdę wytartego czoła krzykaczy z zawodu, aby dla tego, że członek akademii prywatnie wydał dzieło, pociągać instytucyę do odpowiedzialności; dla tego, że pan Walewski jest katolikiem, solidarnie całą partyę, jedynie poważną w kraju, uważać za jedno z nim, kiedy on wcale w imieniu partyi nie występuje, ale osobiste zdanie swoje objawia. Pod ostracyzm, a raczej echyde, w jaką podano pana Walewskiego, wciągnięto także sekretarza akademii, p. J. Szujskiego, czyniąc go odpowiedzialnym za wydanie tego dzieła, chociaż nie nakładem akademii, ani w jej drużynie karni wyszło. Bądź co bądź, autorowi te wszystkie hałasy przyniosły korzyść, jaką sobie osiągnąć zamyslił, bo zwrócił na niego ogólną uwagę i zajęły nim na chwilę całą prasę krajową, a prócz tego taki pokup dały jego książce, że już cały nakład wyczerpany i gdy najzacowniejsze dzieła, gorąco polecane myślącej publiczności pełną mądrości treścią, zalegają dziesiątkami lat półki księgarskie, to zbiór sofizmów i tendencyjne fał-

